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1. Úvod

Dne 22. června 1941 překročilo vojsko nacistického Německa západní hranici

se Sovětským svazem, čímž byl Sovětský svaz nucen vstoupit do války. Útok probíhal ve třech

směrech. Skupina armád Sever se měla probojovat skrze Pobaltí a obsadit Leningrad. Skupina

armád Střed měla postupovat Běloruskem směrem na Smolensk a Moskvu a Skupina armád Jih

měla postupovat Ukrajinou. Později byly její plány předefinovány na postup směrem ke

kavkazským ropným polím a k Volze. Celému tažení byli přítomni také němečtí spojenci.

Do tažení se tak přidaly například armády Finska, Bulharska, Rumunska, Maďarska, Slovenska,

Vichistické Francie a dalších. Každá z těchto armád se významnou měrou podílela na průběhu

celého tažení, ať už pozitivně, nebo negativně. Přínos slovenské armády v tažení by se mohl

zdát zcela minimální. Opak je pravdou. Slovenská armáda postupovala současně s hlavním

vojem německé armády a nejednou se podílela na obchvatných akcích, které výrazně pomohly

německé armádě k postupu. Slovenští vojáci jako první vojsko překročili řeku San, obešli tzv.

Molotovovu linii a úspěšně pokračovali napříč celou Ukrajinou. Slovenská armáda byla

nedílnou součástí obkličovacích akcí u Kyjeva a jako první armáda Osy v celém tažení vytvořila

předmostí na řece Don.

Výše zmíněny jsou úspěchy bojového nasazení slovenské armády. Operační povaha

slovenské armády však byla předefinována právě po boji o Lipovec. V závěrečné fázi tažení

Operace Barbarossa se slovenští vojáci podíleli více na pacifikačních a strážních akcích na

Ukrajině. Sektorem jejich působení byla oblast okolo Azovského moře. Při zahájení nové akce,

Operace Blau, tedy zahájení postupu přes Ukrajinu směrem ke kavkazským ropným polím a ke

Stalingradu na Volze, se slovenští vojáci taktéž podíleli více na likvidaci partyzánských vojsk

v týlu a na správě okupovaných oblastí, než na boji. Původní plány na využití vojska však byly

zcela odlišné. Slovenská armáda se měla rovnocenně podílet na přímých bojových akcích jako

například armády Rumunska nebo Maďarska. Zlomem přeřazení a odebrání bojových úkolů

byla právě bitva o Lipovec.

Bitva u Lipovce byla bez nadsázky nejkrvavějším střetem v celém slovenském tažení

v Sovětském svazu. Nelze jednoznačně říci, zda byla bitva úspěchem, nebo selháním. Pro

Slovensko, Slováky a slovenskou armádu byla pravděpodobně selháním. Pro Německo byla

pravděpodobně symbolem spolupráce mezi Slováky a Němci. Jedná se o jedno z mála míst, kde

jsou spolu pohřbeni němečtí a slovenští vojáci. Lze se domnívat, že takto bude pravděpodobně

prezentována bitva v tisku.
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Téma Slovenská armáda a bitva u Lipovce a její odraz ve slovenském tisku je název

práce, která se snaží reflektovat názory na bitvu, působení zpráv o bitvě v tisku na společnost,

využívání bitvy o Lipovec k propagandistickým a nacionalistickým účelům, či prezentování

bitvy jako celku v dobovém tisku I. Slovenské republiky. K analýze zmínek, popisu či názorů

o bitvě byla využita soudobá periodika Slovák, Gardista a Nový svet (název periodik byl

ponechán v originálním znění). Pro analýzu byl zvolen časový úsek od bitvy o Lipovec, tedy

zjednodušeně od července 1941, až po samotný zánik výše uvedeného slovenského tisku

v dubnu 1945. Cílem této diplomové práce bude zodpovědět na výzkumné otázky a poukázat

na bitvu o Lipovec očima dobového slovenského tisku. Práce to bude velmi náročná, avšak

přinese poznatky o tom, jakým způsobem soudobá slovenská propaganda předkládala průběh

a význam této bitvy obyvatelstvu v průběhu války. Jako výzkumnou otázku si autor určil:

„Jakým způsobem probíhala bitva u Lipovce?“ a „Jak prezentoval slovenský tisk bitvu lidem

na Slovensku?“. Na obě tyto otázky nelze předem odpovědět.

Slovák byl politický deník a ústřední orgán Hlinkovy slovenské lidové strany. Poprvé

vyšel v lednu 1919 a jeho poslední číslo vyšlo v dubnu 1945. Ve vedení redakce se střídaly

osobnosti, jako Karol Sidor2, Vojtěch Tuka3, Jozef Sivák4 a další. Slovák se věnoval například

vnitropolitickému dění, zahraničním a válečným událostem, kultuře a sportu a dalším. Denně

se vydalo 25 000 až 30 000 vydání tohoto deníku. Gardista byl politický týdeník, později deník

2 Karol Sidor (1901-1953) byl slovenský novinář, diplomat a politik. V letech 1935 až 1939 byl poslancem

Národního shromáždění. Také byl ministrem bez portfeje v Česko – slovenské vládě. Po dobu tří dnů byl také

předseda autonomní slovenské vlády. Od března do dubna 1939 byl slovenským ministrem vnitra. Na žádost

Německa přestal působit ve veřejném dění. Od roku 1939 až 1945 působil jako vyslanec ve Vatikánu. Po konci

války zůstal v emigraci. V roce 1947 byl Národním soudem v Bratislavě odsouzen k 20 letům vězení. V roce 1948

založil Slovenskou národní radu v zahraničí.

3 Vojtěch Tuka (1880-1946) byl právník, politik a předseda vlády I. Slovenské republiky. Zpracovával návrh

zákona na přeměnu Československa v Česko-slovenskou federaci. V roce 1929 byl československými orgány

zatčen a odsouzen k 15 letům vězení za špionáž. Propuštěn z vězení byl předčasně v roce 1937. Po vzniku

I. Slovenské republiky působil mezi lety 1939 až 1944 jako předseda vlády a také od roku 1940 až 1944 jako

ministr zahraničních věcí. V roce 1946 byl Národním soudem v Bratislavě odsouzen k trestu smrti

a 20. srpna 1946 popraven.

4 Jozef Sivák (1886-1959) byl politik, pedagog a novinář. V březnu 1939 byl krátce předsedou autonomní

slovenské vlády. Od vzniku Slovenska zastával post ministra školství a národní osvěty. Zasloužil se o zavedení

osnov o národním socialismu na slovenské školy, možnost působení některých českých kantorů na slovenských

vysokých školách a o založení Slovenské akademie věd a umění. Byl odpůrce deportací Židů. V roce 1944 se

rozhodl rezignovat na post ministra na protest proti pozvání německé armády. Národní soud v Bratislavě ho po

válce odsoudil ke dvěma letům vězení.
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Hlinkovi gardy vycházející v období existence I. Slovenské republiky. Vycházel týdně, později

denně v Bratislavě a Žilině. První číslo vyšlo 1. ledna 1939 a poslední vyšlo 5. dubna 1945.

Gardista se zaměřoval na prezentování politického dění na Slovensku, na výchovno-

náboženské články a na události spojené s Hlinkovou gardou. Jeho šéfredaktorem byl od roku

1940 až do dubna 1945 Milo Urban.5 Nový svet byl slovenský, ilustrovaný, společenský

týdeník, který vycházel v období druhé světové války. Týdeník vycházel v Bratislavě vždy

v sobotu. Týdně vycházelo až 24 000 výtisků. Ve společnosti byl velmi oblíbený.

O bitvě u Lipovce bylo známo několik „střípků“, které shromáždil a následně předložil

historik Pavel Mičianik ve svém díle Slovenská armáda v ťaženi proti Sovietskemu zväzu I.

(1941-1944): V operacii Barbarossa. (2007). Tento autor dokázal zachytit vzpomínky

posledních žijících účastníků tažení slovenské armády do Sovětského svazu a také bitvy

o Lipovec. Výpovědi účastníků dokázaly vyplnit mezery v nedostatcích již nashromážděných

důkazů před rokem 1989 a těsně po něm. Vytvořil tak věrohodné a jedinečné zachycení detailů

celé bitvy, která doposud nebyla prezentována v českém akademickém prostředí. Pro českou

společnost je bitva o Lipovec poměrně nezajímavá a pro prezentaci českých dějin není ani

důležitá. I Lubomír Hlavienka ve své knize, která je uvedena v závěrečném seznamu zdrojů,

tuto bitvu pouze velmi krátce zmiňuje. O prezentaci bitvy v soudobém slovenském tisku však

můžeme zatím pouze spekulovat. Bitva o Lipovec se stala symbolem slovenské armády

a synonymem ke slovům oddanost a odvaha. Slovenští vojáci zde obstáli a dobili obec, ovšem


[…]


Zalužie – Lvov – Lipovec: V osobe Vodcu a prezidenta Dr. Jozefa Tisu celý národ sa poklonil

hrdinom z východného frontu. Slovák, 9. 11. 1941, XXIII. (259).

7.3. Elektronické zdroje

Boj o Lipovec. Druhá světová válka, druhasvetova.com. Druhá světová válka od Armády po

Ženy – druhasvetova.com [online]. Copyright © 2008 [cit. 30.01.2021]. Dostupné z:

https://www.druhasvetova.com/?p=armada/slovensko/Boj-o-Lipovec.

HITLER, A. Mein Kampf. PDF. verze, Dostupné z: http://files.nepovinna-

cetba.webnode.cz/200000026-1d3dc1e37f/M%C5%AFj%20boj.pdf.

JAŠEK, P. Padlí, zomrelí a zabití slovenskí vojaci v priebehu protisovietskeho ťaženia (jún

1941 – august 1944) [online]. Ústavu pamäti národa, 1-47 [cit. 2021-04-22]. Dostupné z:

https://www.upn.gov.sk/sk/podrobnejsia-informacia/.

LOMÍČEK, J. Vnější a vnitřní faktory utváření obrazu Sovětského svazu v meziválečném

Československu. [online]. Praha, 2016 [cit. 2021-04-15]. Dostupné z:

file:///C:/Users/zmrzl/Downloads/IPTX_2010_1_11210_0_256960_0_103421.pdf. Disertační

práce. Univerzita Karlova v Praze. Vedoucí práce Prof. PhDr. Jiří Štaif, CSc.

Misto Lipovec. Vizikom karti. Ukrajina. [online]. [cit. 30.01.2021]. Dostupné z:

https://maps.visicom.ua/c/29.05443,49.2207,17/f/POIJTXN2M4?lang=uk.

MOTYČKA, L. Pomník pre Slovákov na Ukrajine. Blogcestovatel.eu [online]. 29. 9. 2018 [cit.

2021-04-10]. Dostupné z: https://www.cestovatel.eu/pomnik-pre-slovakov-na-ukrajine/.

Osoba - Milo Urban | Literárne informačné centrum. Literárne informačné centrum [online].

Copyright © 2003 [cit. 19.04.2021]. Dostupné z: https://www.litcentrum.sk/autor/milo-urban.

The Untold Stories: The Murder Sites of the Jewsin the Occupied Territories of the Former

USSR. Yad Vashem, yadvashem.org [online]. [cit. 30.01.2021]. Dostupné z:

https://www.yadvashem.org/untoldstories/database/index.asp?cid=749.

78

Vidkrittja pamjatnika slovackim soldatam. YouTube. YouTube [online]. Copyright © 2021

Google LLC [cit. 30.01.2021]. Dostupné z:

https://www.youtube.com/watch?v=lDCpEraGgKs.

ŽENIŠ, R. Na Ukrajine obnovili pamätník padlým slovenským vojakom. Teraz.sk [online]. 28.

7. 2016 [cit. 2021-04-10]. Dostupné z: https://www.teraz.sk/zahranicie/na-ukrajine-obnovili-

pamatnik-padlym/209117-clanok.html.

79

8. Resume

This diploma thesis is called: The Slovak Army and the Battle of Lipovec and its reflection

in the Slovak press. The diploma thesis tries to reflect the views on the battle, the effect of

reports of the battle in the press on society, the use of the Battle of Lipovec for propagandistic

and nationalist purposes, or the presentation of the battle as a whole in the period press of the

I. Slovak Republic. The contemporary periodicals Slovák, Gardista and Nový svet were used to

analyze mentions, descriptions or opinions about the battle (the name of the periodicals was

retained in the original version). The time period chosen for the analysis is from the Battle of

Lipovec since July 1941 to the very demise of the Slovak press in April 1945. The aim of this

diploma contains answers to the research questions and point out the battle of Lipovec from the

point of view of the contemporary Slovak press. The author determined as a research question:

„How did the battle of Lipovec take place?“ And „How did the Slovak press present the battle

to the people of Slovakia?“.

The whole text of the thesis is divided into four parts. The first part describes the

international relations between the First Slovak Republic and the Soviet Union and the

information obtained by the Slovak intelligence service in the years 1939 to 1941 about the

Soviet Union. The declaration of war on the Soviet Union by the first Slovak Republic will also

be mentioned. In the second part, the thesis mentions the course of combat operations of the

Slovak army in the Soviet Union, which preceded the battle of Lipovec. The third part describes

the battle of Lipovec. At the end of this chapter, there is a critical evaluation of the battle from

the past and present point of view. The numbers of dead, wounded, honored and so on are also

mentioned. The main part of the thesis follows, namely the analysis of selected contemporary

Slovak press, in which I focus on the above-mentioned research questions. There was used

a qualitative research method for this diploma thesis. The author used the historical method of

analysis as a method of research. This method was necessary for the analysis of the periodical

press, its period criticism and also the focus on the fundamental messages from the press.

The diploma thesis brought knowledge about the presentation of the first great battle of the

Slovak army on the territory of the Soviet Union in the contemporary Slovak press.
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9. Přílohy

Příloha č. 1

Přední strana časopisu Gardista, kde je zveřejněno provolání k slovenskému národu o vstupu

Slovenské republiky do války proti Sovětskému svazu.
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Příloha č. 2

Slovenský leták popisující bolševizmus a poměry v Sovětském svazu.
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Příloha č. 3

Seznam padlých vojáků z bitvy o Lipovec.
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Příloha č. 4

Seznam 10 vojáků, kteří zemřeli na následky zranění v bitvě o Lipovec.
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Příloha č. 5

Titulní strana zvláštního čísla frontových novin Slovenský vojak ze dne 21. července 1942.

Zdroj: MIČIANIK, P. Slovenská armáda v ťaženi proti Sovietskemu zväzu I. (1941-1944):

V operacii Barbarossa. Banská Bystrica: Dali BB, 2007.