## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

**AUTORKA PRÁCE:** Jiří Zmrzlý
**NÁZEV PRÁCE:** Slovenská armáda a bitva u Lipovce a její odraz ve slovenském tisku
**OBOR STUDIA:** Moderní dějiny
**AUTOR POSUDKU:** Prof. PhDr. Ing. Aleš Skřivan, Ph.D.
**TYP POSUDKU:** POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE<sup>2</sup>

### 1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4<sup>3</sup>

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 1
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 1
Metodologická úroveň textu 2
Faktografická správnost textu 1-2
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 1-2
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 1-2
Celková úroveň textu po obsahové stránce 1-2
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) 1

### 2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4<sup>4</sup>

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 1-2
Úroveň poznámkového aparátu 1
Stylistická úroveň textu 1-2

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 1
Celková formální úroveň textu 1

### 3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Autor si zvolil téma, které je stále aktuální a také svým způsobem politicky a společensky citlivé. Zpracování tématu značně ovlivnily nepříznivé objektivní podmínky, které fakticky znemožnily autorovi realizovat archivní výzkum. Tento nedostatek si autor plně uvědomuje a vyjadřuje k němu v Úvodu. V práci tak prakticky nejsou využity relevantní nevydané prameny, jejichž studium by pravděpodobně pozitivně ovlivnilo celkovou kvalitu výsledného textu.

První dvě třetiny práce tak vychází v podstatě pouze z literatury, vnímám tuto část spíše jako úvod závěrečné třetiny práce, která vychází ze studia dobového tisku a kterou považuji za nejpřínosnější část práce. Domnívám se, že autor navzdory objektivním překážkám vypracoval text poměrně vysoké kvality, prokázal velmi dobrou orientaci ve zkoumaném tématu a také schopnost zformulovat jasné a v podstatě obhajitelné závěry.

Práce vykazuje i určité nedostatky, respektive sporné body. Opakovaně jsem se nemohl ubránit dojmu, že autor projevuje do určité míry tendenci reálný význam slovenských jednotek, respektive operací, kterých se účastnily na východní frontě zveličovat. Práce místy až příliš vychází z jednoho autora, bez větší snahy o komparaci s jinými zdroji (například poznámky 18-40, odkazy z jednoho autora – Lacko).

Nejsem si zcela jist, zda zcela rozumím významu/obsahu některých vět: *Popsat bitvu u Lipovce bylo velmi složité, už jen díky zkráceným představám, které by z názvu mohly vyplynout... s. 68, Při hodnocení popisu bitvy proto nesmíme zapomínat, že každý voják a účastník přímého střetu byl svým způsobem hrdina a výrazně ovlivňoval průběh bitvy.... S. 68, Bitva byla prvotně popisována skutečně věrohodně. Ovšem některé informace nemohly být ze své podstaty prezentovány, například ústup slovenské armády z Lipovce nebo nedostatky ve velení v boji... s. 69.*

V seznamu použitých zdrojů považuji za poněkud matoucí část „archivní zdroje“ - jedná se o články z dobového tisku, není zde žádné označení archivu či konkrétního fondu.

Výše uvedené nedostatky nepovažuji za zásadní a navrhuji hodnocení výborně nebo velmi dobře dle průběhu obhajoby.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: ~~DOPORUČUJI~~/**DOPORUČUJI**<sup>5</sup>**

**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> Výborně**

**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):**

1. Pokuste se shrnout roli, přednosti a nedostatky velení generála Tkačenka během bitvy u Lipovce.
2. Vyjádřete se k tomu, jak hodnotil plukovník Turanec velení plukovníka Rudolfa Pilfouska. Do jaké míry si uvědomoval nedostatky jeho velení?

**DATUM: 18. května 2021**

**PODPIS:** \_\_\_\_\_

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.